96. Ergo sicut ex Pater legimus esse omnia, ita et ex Filio posse dici omnia, per quem omnia sunt: et ex Spiritu esse omnia, in quo omnia sunt, testimoniis edocemur.

97. Nunc consideremus utrum per Patrem esse aliquid docere possimus. Sed scriptum est: *Paulus servus Christi per voluntatem Dei* (*I Cor. i, 1*); et alibi: *Unde jam non est servus, sed filius: si autem filius, et heres per Deum* (*Galat. iv, 7*); et alibi: *Sicut resurrexit Christus a mortuis per gloriam Patris* (*Rom., vi, 4*). Et alibi Deus Pater ad Filium dicit: *Ecce pro-selyti venient ad te per me* (*Esai. liv, 15*).

98. Multa repertis alia, si quæras per Patrem facta. Numquid ideo minor Pater, quia in Filio et ex Filio pleraque esse legimus: et per Patrem facta ^d vel data plurima in Scripturis cœlestibus reperimus?

99. Sed etiam per Spiritum similiter legimus facta pleraque, sicut habes: *Nobis autem revelavit Deus per Spiritum suum* (*I Cor. ii, 10*); et alibi: *Bonum*

^a Omnes edit. et quidam mss., quia in ipso est; reliqui mss. magno numero, quia ipso est.

^b Quidam mss., *Vitam capiamus æternam*.

^c Mss. non pauci, quia in nobis est, de Spiritu

depositum custodi per Spiritum sanctum (*I Tim. i, 14*); et ad Ephesios: *Confortari per Spiritum ejus* (*Ephes. iii, 16*); et ad Corinthios: *Alii enim datur per Spiritum sermo sapientiae* (*I Cor. xi, 8*); et alibi: *Si axem per Spiritum facta carnis mortificaveritis, vivetis* (*Rom. viii, 13*); et supra: *Qui suscitavit Christum ex mortuis, vivificabit et mortalia corpora vestra per inhabitantem Spiritum ejus in robis* (*Ibid., 11*).

100. Sed fortasse dicat: Ostende mihi specialiter lectum, quia ex Filio omnia, vel ex Spiritu omnia. At ego resero, ut et illi mihi lectum esse ostendant quia per Patrem omnia. Sed cum hæc vel Patri probaverimus, vel Filio, vel Spiritui sancto convenire, nec ullam ex hujusmodi syllabis nasci posse divinae distantiam potestatis; non est dubium quin **B** per quem omnia, ex eo omnia: et ex quo omnia, per eum omnia: et in quo omnia, per eum **653** vel ex eo omnia esse intelligere debeamus. Omnis enim creatura et ex voluntate, et per operationem et in virtute est Trinitatis, sicut scriptum est: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (*G. n. i, 26*); et alibi: *Verbo Domini cœli firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum* (*Psal. xxxii, 6*).

CAPUT X.

Probaturus unam Trinitatis esse voluntatem, rationem atque jussionem, docet non secus ac Pater et Filius Ecclesiam vocarunt, ita et Spiritum eam vocasse; idque ex electione Pauli et Barnabæ ostendit, sed potissimum ex missione Petri ad Cornelium. Hic obiles ejusdem Spiritus potestate, ac trina Petri confessione perurictis, in ejusdem apostoli visione ad ambrutam suis declarat vocatum gentium, quæ cum prius ferarum similes existissent, Spiritus opera depositure seritalem. Tum ubi superiora ex alio loco stabilivit, in Hieremias in lacum a Iudeis demissos, et inde educto ab Abdemelech, Spiritus sancti ab iisdem Iudeis contemptui habiti, et a gentibus quæ mundavit, honorati symbolum prævisse demonstrat.

101. [Alias cap. XI.] Nec solum una operatio est ubique Pater et Filii et Spiritus sancti, sed etiam una atque eadem voluntas, una vocatio, una præceptio: quod licet in illo magno ac salutari Ecclesiæ spectare mysterio. Sicut enim Pater vocavit gentes ad Ecclesiam, dicens: *Vocabo non plebem meam, plebem meam: et non dilictam, dilectam* (*Oze. ii*); et alibi: *Domus mea domus orationis vocabitur omnibus gentibus* (*Esai. lvi, 7*): ita etiam Dominus Jesus ad evocandam et congregandam Ecclesiam Paulum a se dicit electum, sicut habes ad Ananiam dictum a Domino Jesu: *Vade, quoniam vas electionis ei mihi hic ac ferendum nomen meum coram gentibus* (*Act. ix, 15*).

102. Sicut ergo Pater Deus vocavit Ecclesiam, ita vocavit et Christus: et quemadmodum Christus vocavit, ita vocavit et Spiritus, dicens: *Separate mihi Paulum et Barnabam in opus quo vocavi eos. Tunc jejunantes, inquit, et orantes, imposuerunt eis manus,*

quem, etc.

^d Omnes edit., vel dicta; omnes mss., vel data.

^e Mss. aliquot, et non electam, electam.

et dimiserunt eos. Ipsi autem præmissi ab Spiritu sancto devenerunt in Seleuciam (Act. xiii, 2 et seq.). Ergo non solum Christi, sed etiam Spiritus sancti imperio apostolatum Paulus accepit, et ad congregationem gentium festinavit.

103. Nec solus Paulus, sed etiam Petrus, sicut legimus in Actibus apostolorum. Nam cum in oratione vidisset cœlum apertum, et quatuor initii ligatum vas quoddam, tamquam linteum in quo erant omnia genera quadrupedum et ferarum et volucrum cœli, facta est vox ad eum : *Surge, occide, et manduca. Et Petrus dixit : Absit, Domine : numquam manducavi commune et immundum. Et vox rursus ad eum : Quod Deus mundavit, tu commune ne dixeris. Hoc autem factum est per te, et receptum est vas in cœlum (Act. x, 11 et seq.).* Ergo cum hoc secum Petrus tacitus cogitaret, et venissent ad eum Cornelii servi ab Angelo 654 destinati, ait ibi Spiritus : *Ecce viri querunt te, surge itaque, et descend, et vade cum eis : ne dubites ; quoniam ego misi illos (Ibid., 19, 20).*

104. Quam evidenter expressit suam Spiritus sanctus potestatem? Primo omnium quia aspiravit oranti, adfuit deprecanti : deinde quoniam vocatus Petrus respondit, *Domine*, et ideo secundum evidenter meruit oraculum, quia confessus est Dominum. Sed quis iste sit Dominus Scriptura declarat; respondenti enim, is utique cui responderat, loquebatur Spiritum autem ostendunt sequentia declaratum; quia ipse qui mysterium figurabat, mysterium revelabat.

105. Simul illud adverte quia tertio repetita figura mysterii operationem Trinitatis expressit. Et ideo in mysteriis interrogatio trina desertur, et confirmatio trina celebratur : nec potest quis nisi trina confessione purgari. Unde et ipse Petrus in Evangelio (Joan. xxi, 15) tertio interrogatur, utrum diligat Dominum; ut trina responsione vincula, quæ Dominum negando contraxerat, et quibus se ipse ligavit, absolverentur.

106. Tum deinde quia ad Cornelium angelus mittitur, Petrum Spiritus sanctus alloquitur (Act. x, 3) : *Oculi enim Domini super fideles terræ (Psal. c, 6).* Nec illud otiosum, quod cum in superioribus premisisset : *Quod Deus mundavit, tu ne commune dixeris (Act. x, 15)*; subito decidit super gentiles, ut mundaret eos Spiritus sanctus; unde ostenditur operationem Spiritus operationem esse divinam. Petrus autem missus ab Spiritu, non exspectavit imperium Dei Patris, sed ipsis quoque Spiritus illud est confessus oraculum, ipsis Spiritus gratiam esse testatus est dicens : *Si ergo eandem gratiam illis*

* In mysteriis, hoc loco idem significat atque in sacramento baptismatis. Clarum quippe est trinas illas interrogaciones ac responsiones hic designari, de quibus ad lib. II de Sacram. cap. 7, ubi eadem describuntur, nos etiam aliquid observavimus. Quod vero, paucis interjectis, additur : *Nec potest quis nisi trina confessione purgari; hoc de more solito atque ordinatio intelligentum est : aut sane eo sensu accipendum, quo in una confessione aliae duæ com-*

A concessit Deus, sicut et nobis; ego quis eram, qui prohiberem Deum (Act. xi, 17)?

107. Spiritus ergo sanctus est, qui nos ab illa gentili colluvione mundavit. In illis enim generibus quadrupedum, et ferarum, et volucrum figura erat conditionis humanæ, quæ ferarum modo bestiale videtur induita sævitiam, nisi Spiritus sanctificatione mitescat. Bona ergo gratia, quæ ferinam rabiem spirituali simplicitate commutat : *Eramus enim et nos aliquando insipientes, increduli, errantes, servientes desideriis et voluptatibus variis : nunc autem per renovationem Spiritus hæredes Christi, angelorum cœpimus esse cohæredes (Tit. iii, 3).*

108. Itaque Spiritu videns sanctus propheta David ex feris nos similes futuros esse cœlestium : *Increpa, B inquit, feras silvæ (Psal. LXVII, 32)*, silvam videlicet significans non ferarum fragosam cursibus, nec bestiarum gemitibus inborrentem, sed illam silvam de qua scriptum est : *Invenimus eam in campis silvæ (Psal. CXXXI, 6)*. In qua, sicut dixit Propheta : *justus ut palma florebit, et relut cedrus que in Libano est, multiplicabitur (Psal. XCXI, 15)*. Illa silva, quæ Verbi cœlestis alimoniam propheticarum verticibus arborum concussa defluxit. Illa silva, ad quam Paulus lupus quidem raptor intravit, sed pastor exivit : *In omnem enim terram exivit sonus eorum (Psal. XVIII, 5)*.

655 109. Eramus ergo feræ, et ideo dicit Dominus : *Attendite vobis a falsis prophetis, qui veniunt in vestitu ovium, intus autem sunt lupi rapaces (Matth. VII, 15)*. Sed per Spiritum sanctum jam leonum sævitiam, pardorum varietas, astutia vulpium, luporum rapacitas de nostris exolevit affectibus. Magna igitur gratia, quæ cœlo terras mulavit; ut conversatio nostra, sicut Apostolus dixit (Philip. III, 20), in cœlis sit, qui ante sicut feræ errabamus in silvis.

110. Sed nec hoc tantum loco Petrus apostolus, sed etiam alibi in eodem libro a Spiritu sancto adillustrat Ecclesiam demonstravit. Habet enim dixisse eum : *Deus qui novit corda hominum, testimonium perhibuit, dans his Spiritum sanctum, sicut et nobis ; et nihil discrevit inter nos et illos, mundans per fidem corda eorum (Act. xv, 8, 9)*. In quo illud est contundendum, quia sicut Christus lapis est angularis, qui unitatem plebis utriusque connexuit, ita etiam Spiritus sanctus non discrevit utriusque populi corda, sed junxit.

111. Non ergo tamquam Judæus contemnas Filium, quem annuntiaverunt prophetæ; contemnas etiam Spiritum sanctum, contemnas Esaiam, contemnas Hieremiām, quem de lacu Judaicæ domus ille as-

prehenduntur, quemadmodum ab ipsomet Ambrosio expositum est superiori libro, cap. 3, num. 42 et seq.

* Ita mss. aliquot probatores : alii vero, et edit., quæ Dominum (Rom., quibus Dominum) negando ligaverat (edit. vet., ligavit, Rom., se ligavit) absolueret.

Nonnulli mss., Spiritu atque simplicitate communq.

sumptus a Domino a pannis et funibus elevavit (Je-rem. xxxviii, 10). Verbum enim propheticum despiciens, in lacum demerserat eum populus Judæoruni. Nec quisquam inventus est de Judæis qui levaret prophetam, sed unus *Æthiops Abdemelech*, sicut Scriptura testatur.

112. In quo nomine figura pulcherrima est, quia sermonem propheticum, quem Judæi velut in cœnum suæ mentis carnisque detruserant, nos videlicet ex gentibus peccatores, nigri ante delictis, et quandam infructuosi elevavimus de profundo (*Ibid.*, 11). Et ideo scriptum est: *Æthiopia b prælevabit manus sue Deo (Psal. lxvii, 32).* In quo sanctæ Ecclesiæ species significatur, quæ ait in Canticis canticorum: *Nigra sum et decora, filæ Hierusalem (Cant. i, 4); nigra per culpam, decora per gratiam: nigra per conditionem, decora per redemptionem: c aut certe nigra exercitii sui pulvere. Nigra ergo, dum prælia-tur: decora est, dum victoriae suæ insignibus corona-natur.*

113. Et bene funibus levatur propheta; fidelis enim dixit: *Funes ceciderunt mihi in præclaris (Psal. xv, 6).* Bene pannis; quia ipse Dominus, excusanti-bus his qui primo ad nuptias vocati fuerant, ad exitus viarum misit, ut quotquot invenirentur et boni et mali, ad nuptias vocarentur (*Matth. xxii, 9, 10*). His itaque pannis propheticum verbum levavit cœno.

656 CAPUT XI.

Imitatu-ros nos Abdemelech, si credamus Filium et Spiritum sanctum omnia cognoscere. Spiritui cog-nitionem hanc tribui in Scripturis; Filio quoque eamdem attribui. Filium a Spiritu clarificari, sicut et a Filio Spiritum: item ex eo quod Patrem, Fi-lium atque Spiritum legamus eadem loqui, ac re-ve-lare, unitatem in ipsis naturæ et scientiæ agnoscen-dam: denique quod alta Dei scrutatur Spiritus, ignorantiæ non esse; cum Pater et Filius etiam di-cantur scrutatores, et Paulus tametsi a Christo do-mino electus, edocitus tamen fuerit a Spiritu.

114. [Alias cap. XII.] Eris igitur et tu Abdeme-lech, hoc est, assumptus a Domino, si de profundo gentilis imprudentiæ levaveris Dei Verbum: si cre-dideris quia non fallitur; non præteriut Dei Filius, non ignorat quæ futura sunt; non fallitur etiam Spi-ritus sanctus, de quo dicit Dominus: *Cum venerit autem ille Spiritus veritatis, deducet vos in omnem veritatem (Joan. xvi, 13).* Qui dicit omnem, nihil præterit, non diem, non horam, non præterita, non futura.

115. Et ut scias quia et omnia novit, et futura annuntiat, et unius est scientiæ cum Patre et Filiō;

^a Rom. edit. hic et infra, *rudibus pannis*. Relique, ac mss. omittunt *rudibus*, pro qua voce in Bibliis habetur *veteribus* sive *putribus*.

^b Mss. aliquot, *prævaluit*; unus, *prælibabit*; ceteri atque edit., *prælevabit*. Græce habetur προφθέσται, *præoccupabit*, *præveniet*, etc.

Audi quid dicat de eo Dei veritas: *Non enim loquetur a semetipso, sed quæ audierit, loquetur, et quæ evenient, annuntiabit vobis (Ibid.).*

116. Itaque ut advertas quia novit omnia, cum diceret Filius: *De die autem illa et hora nemo novit, neque Angeli cœlorum (Marc. xiii, 32);* exceptit Spi-ritum sanctum. Si autem exceptus est Spiritus sanctus ab ignorantia, quomodo non exceptus est Dei Filius?

117. Sed dicas quia cum angelis annumeraverit et Dei Filium. Annumeravit quidem Filium, sed non annumeravit et Spiritum. Aut fatere igitur potiorem esse Spiritum sanctum Dei Filio, ^d ut jam non so-lumi quasi Arianus, sed etiam quasi Photinianus loquaris: aut agnosce quo referre debeas, quod B nescire Filium dixit. Etenim quasi homo annumerari creaturis potuit, qui creatus est.

118. Quod si vis discere quia novit omnia, et præscientiam habet omnium ^e Dei Filius futurorum, quæ Filio incognita putas, ea de Filio Spiritus sanctus accepit. Accepit autem per unitatem substantiæ, sicut accepit a Patre Filius: *Ille, inquit, me clarifi-cabit, quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis. Omnia quacumque habet Pater, mea sunt; propterea dixi, de meo accipiet, et annuntiabit vobis (Joan. xvi, 15, 15).* Quid igitur bac evidentius unitate? Quæ ha-bet Pater, Filii sunt: quæ habet Filius, accepit et Spiritus.

119 et 120^f. Accipe tamen quia novit judicii diem Filius. Lectum est in Zacharia: *Et veniet Dominus Deus meus, et omnes sancti cum eo. In illa die non erit lu-men, sed frigus et gelu: et erit dies una, et dies illa nota Domino (Zach. xiv, 5).* Hæc igitur dies nota Domino, qui veniet cum sanctis suis, secundo nos illuminaturus adventu.

121. Sed quod orsi sumus de Spiritu, persequa-mur. 121^g Habes enim in eo quod prælimum exemplum quia Filius dicit de Spiritu: *Ille me clarifi-cabit. Clarificat ergo Spiritus Filium, sicut clarificat et Pater: sed etiam Spiritum clarificat Dei Filius, sicut supra diximus. Non est ergo infirmus, qui reddit mutuam claritatem per unitatem lucis æternæ: nec inferior sancto Spiritu, cuius hoc ipsum est, quod clarificatur ab Spiritu.*

122. Assumeris ergo et tu, si credas quia hoc locutus est Spiritus, quod locutus est Pater, quod locutus est Filius. Denique ^h Paulus ideo assump-tus est, quia sic credit, sic docuit, quia ⁱ oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor homini-s ascendiit, quæ præparavit Deus diligentibus se, nobis revelavit per Spiritum suum, sicut scriptum est (*I Cor. ii, 9, 10*). Et ideo revelationis Spiritus dicitur, sicut habes: *Dat enim Deus sic præparanti-*

^c MSS., aut forte nigra per culpam.

^d Ila edit. ac multo plures mss.: alii vero, *vitiam enim non solum.... Filium Dei dixit.*

^e MSS., nonnulli, *Dei Spiritus. Minus congrue.*

^f MSS. aliquot, *Paulus a Deo assumptus est.*

bus se Spiritum sapientiae et revelationis a in agnitione ejus (Esai. LXIV, 4).

123. Unitas igitur est scientiae, quando sicut Pater revelat, qui dat Spiritum revelationis, sic revelat et Filius; quia scriptum est: *Nemo novit Filium, nisi Pater; neque Patrem quis novit, nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare (Matth. XI, 27)*. Plus dixit de Filio, non quod plus habeat quam Pater, sed ne minus habere credatur. Nec immerito sic revelatur Pater a Filio; quia sic novit Patrem Filius, quemadmodum Filium Pater novit.

124. Accipe nunc quia Deum Patrem novit et Spiritus; scriptum est enim quia *sicut ea quae hominis sunt, nemo novit nisi spiritus qui in ipso est: sic et quae Dei sunt, nemo cognovit nisi Spiritus Dei* (I Cor. II, 11). *Nemo, inquit, cognovit, nisi Spiritus Dei.* Numquid exclusus est Dei Filius? Non utique; quia nec Spiritus sanctus exclusus est, cum dicitur: *Neque Patrem quis novit, nisi Filius.*

125. Ergo unius et Pater et Filius et Spiritus sanctus et naturae sunt et scientiae. Neque cum omnibus quae per Filium facta sunt, annumerandus est Spiritus, cum Deum Patrem noverit, quem, sicut scriptum est (Matth. XI, 27), quis potest nosse nisi Filius? Sed et Spiritus sanctus novit. Quid ergo? Cum dicatur universitas creaturarum, non Spiritus sanctus comprehenditur.

126. Nunc velim respondeant, quid est in homine, quod cognoscat quae sunt hominis? Utique rationabile, quod cæteris animæ virtutibus supereminet, et quo præcipua natura hominis aestimatur. Quid est C igitur Spiritus, qui alta Dei novit, per quem Deus omnipotens revelatur. Numquid plenitudine divinitatis inferior est, qui ejusdem cum Patre substantiae etiam hoc exemplo probatur? Aut aliquid ignorat, qui novit consilia Dei, et mysteria ejus ab initio abscondita? Quid est quod nesciat, qui novit oinonia quae Dei sunt? *Spiritus enim etiam alta Dei scrutatur* (I Cor. II, 10).

127. Ac ne putas quod scrutetur incognita, et ideo scrutetur, ut discat id quod ignoret; **658** ante præmisit quia revelavit nobis Deus^b per Spiritum suum: simul ut disceres quia novit Spiritus quae nobis per ipsum Spiritum revelantur, in posterioribus ait: *Quis enim scit hominum quae hominis sunt, e nisi spiritus hominis qui in ipso est: sic et quae Dei sunt, nemo cognovit, nisi Spiritus Dei.* Ergo si hominis spiritus D novit quae hominis sunt, et antequam scrutetur novit, potestne aliquid Dei esse, quod Spiritus Dei nesciat? De quo non otiose Apostolus dixit: *Quae Dei sunt, nemo cognovit, nisi Spiritus Dei: non quod scrutando cognoverit, sed noverit per naturam: non*

^a In agnitionem ejus, his verbis nonnulli mss. subiungunt: *Quia sicut Pater novit Filium, sic et Filius Patrem novit, sic et Spiritus Deum Patrem novit; et sicut Pater revelat nobis quae sua sunt, sic et Filius, sic Spiritus sanctus revelavit.* Sed cum eadem alio loco in aliis quibusdam mss. habeantur; in aliis vero non textus, sed tituli vicem obtineant, non secus ac in edit. ant. in quibus ibi legebantur paucis mutatis, ubi caput 12 incipiebat, hinc ea margini tantum duximus ascri-

A quod accidens in eo scientia divinorum, sed cognitione naturalis sit.

128. Verum si te movet quia dixit, *scrutatur, accipe quia id quoque de Deo scriptum est, eo quod sit scrutator cordis et renum.* Ipse enim dixit: *Ego sum scrutans corda et renes (Jerem. XVII, 10).* Etiam de Filio Dei habes ad Hebreos: *Qui scrutator est animi et cogitationis (Hebr. IV, 12).* Unde liquet quia nemo inferior superioris scrutatur interna; divina enim solius est potestatis occulta novisse. Similiter ergo scrutator est Spiritus sanctus ut Pater, similius scrutator et Filius: cujus proprietate sermonis id exprimitur; ut videatur nihil esse quod nesciat, quem nihil praeterit.

129. Denique ille electus a Christo, instructus ab Spiritu est. Nam sicut ipse testatur, per Spiritum divini cognitionem consecutus arcani, ostendit quia et novit Spiritus Deum, et ea nobis quae Dei sunt, Spiritus revelavit, sicut revelavit et Filius. Et addidit: *Nos autem non spiritum hujus mundi accepimus, sed Spiritum qui ex Deo est; ut sciamus quae a Deo donata sunt nobis, quae et loquimur, non in evanesciis humanæ sapientiae verbis, sed in ostensione Spiritus, et virtute Dei (I Cor. II, 12, 13)!*

CAPUT XII.

Probato Spiritum æque revelare ac Patrem et Filium, quomodo non loquatur a se idem Spiritus, explicatur; ostenditurque non cogitanda in ipso corporeo organa, nec ullam inferioritatem ex eo fingendam, quod audire legatur; quando idem Filio esset attribuendum; immo vero etiam Patri, cum et ipse audit Filium. Spiritum igitur eo sensu audire et clarificare Filium, quod eum prophetis atque apostolis revelavit; qua ex re operationis trium personarum unitas astruitur; et cum eadem Spiritus operetur, quae Pater eadem quoque declaratur utriusque esse substantia.

130. Probatum est igitur quia sicut Deus nobis quae sua sunt, ita et Filius quae Dei sunt, ita etiam Spiritus revelavit. Ex uno enim Spiritu per unum Filium in unum Patrem cognitione nostra procedit: et ex uno Patre per unum Filium in unum Spiritum sanctum bonitas et sanctificatio et imperiale jus æternæ traditur potestatis. Ubi ergo ostensio Spiritus, ^d ibi Dei virtus: nec potest esse discretio, ubi opus unum est. Et ideo quod loquitur Filius, loquitur **659** et Pater: et quod Pater loquitur, loquitur et Filius: et quod loquitur Pater et Filius, loquitur et Spiritus sanctus.

131. Unde et de Spiritu Filius Dei dixit: *Non enim loquetur a se (Joan. XVI, 13), hoc est, non sine mea benda, ut discas quantum in similibus oscitarint, aut sibi permiserint scriptores librarii.*

^b Nonnulli mss., *Spiritum suum. Si ante præmisit quia revelavit nobis Deus, simul ut disceres, etc. Minus commode.*

^c Plurimi mss., *nisi Spiritus qui in ipso est, et sic ubique.*

^d Nonnulli mss., *ibi Dei virtus, quae potest esse distinctione.*

et Patris communione; neque enim divisus ac separatus est Spiritus, sed quæ audit, loquitur: audit videlicet per unitatem substantiæ, et per proprietatem scientiæ. Neque enim foraminibus aliquibus corporalibus recipit auditum, et quibusdam divina modulis carnalibus vox resultat, vel audit id quod ignorat; quoniam in rebus humanis scientiam plerumque auditus operatur, et tamen nec in ipsis hominibus semper alloquium corporale, aut carnalis auditus est: *Qui enim loquitur linguis, non hominibus, inquit, loquitur, sed Deo. Nemo enim audit, Spiritu autem loquitur mysteria* (*I Cor. xiv, 2*).

132. Ergo si in hominibus non semper auditus est corporalis; in Deo tu infirmitatis humanæ sonitus, et quædam organa exigis carnalis auditus; cum ideo audire dicatur, ut scire credatur? Nos enim id sci mus quod audierimus, et ante audimus, ut scire pos simus: in Deo autem qui novit omnia antequam siant, scientia præcedit auditum. Itaque ut quod ve hit Pater, Filius non ignorare dicamus, audisse memoramus: sed non in Deo sonus, neque syllaba, que significare solent indicium voluntatis; sed voluntatis unitas divinis quidem intelligitur arcanis, nostris autem significatur Indiciis.

133. Quid est ergo: *Non enim a se loquetur?* Hoc est, non sine me loquitur; quia loquetur veritatem, sapientiam aspirat. Non sine Pater loquitur, quia Dei Spiritus est: non a se audit, quoniam ex Deo omnia.

134. Omnia accepit a Pater Filius, quia ipse dixit: *Omnia mihi tradita sunt a Pater meo* (*Math. xi, 27*). Omnia Patris habet Filius; quia iterum ait: *Omnia quæ Pater habet mea sunt* (*Joan. xvi, 15*). Et quæ accepit ipse per unitatem naturæ, ex ipso per eamdem unitatem accepit et Spiritus, sicut ipse Dominus Jesus declarat, de Spiritu suo dicens: *Propterea dixi, de meo accipiet, et annuntiabit vobis* (*Ibid.*). Quod ergo loquitur Spiritus, Filius est: quod dedit Filius, Patris est. Ita nihil a se aut Filius loquitur aut Spiritus, quia nihil extra se Trinitas loquitur.

135. Quod si ad infirmitatem Spiritus sancti, et quandam corporeæ similitudinem vilitatis id derivari contendas; etiam ad Filii injuriam derivabis; quia et de se Filius dixit: *Sicut audio, judico; et,* "Non potest aliud facere Filius, nisi quod viderit facientem Patrem" (*Joan. v, 30*). Si enim verum est, sicut verum est, quod dixit Filius: *Omnia quæ Pater habet, mea sunt* (*Ibid., 19*); et secundum divinitatem unum est cum Patre Filius, unum per substantiam naturalem, non unus secundum Sabellianam persolidam. Quod unum utique est per substantiæ proprietatem, non potest separari; et ideo non potest Filius facere, nisi quod audierit a Pater; quia in æternum est permanens Dei Verbum (*Psal. cxviii, 89*), nec umquam Pater a Filii operatione dividitor: et quod operatur Filius scit Patrem velle: et quod vult Pater, Filius novit operari.

136. Denique ne vel in tempore, vel in or-

^a Quidam mss., *Non potest aliquid facere.*

^b Tres mss., *et divisiones mysteriorum.*

A dñe aliquam inter Patrem et Filium putares operis esse distantiam, sed ejusdem operationis crederes unitatem: *Et opera, inquit, quæ ego facio, ipse facit* (*Joan. v, 17*). Et rursus ne discretionem aliquam in operis distinctione sentires, sed idem velle, idem facere, idem posse Patrem et Filium judicares, dicit tibi Sapientia de Patre: *Quicumque enim ille fecerit, endem et Filius facit similiter* (*Ibid., 19*). Non ergo alicui prior vel secundus est actus, sed idem unius operationis effectus. Et ideo nihil a se posse facere Filius dicitur; quia a Patre non potest ejus operatio separari. Similiter et Spiritus sancti operatio non secernitur. Unde etiam ea quæ loquitur, audire a Patre dicitur.

137. Quid si doceo quia et Pater audit Filium, sic ut et Filius audit Patrem? Habet enim scriptum in Evangelio, quia dicit Filius: *Pater, gratias tibi ago, quia audisti me* (*Joan. xi, 41*). Quomodo audivit Pater Filium, cum Filius nihil ad Patrem in superioribus de Lazaro sit locutus? Ac ne putares quia semel a Patre auditus est Filius, addidit: *Et ego sciebam quia semper me audis* (*Ibid., 42*). Ergo non subjectæ obedientiæ, sed unitatis auditus est sempiternæ.

138. Similiter igitur et audire a Patre Spiritus, et clarificare Filium dicitur. Clarificare ideo, quia docuit nos Spiritus sanctus Filium Dei imaginem esse invisibilis Dei, et splendorem gloriarum, et characterem substantiæ ejus (*Coloss. i, 15*); Spiritus enim et in patriarchis et in prophetis locutus est: et apostoli denique tunc perfectiores esse cœperunt, postquam Spiritum receperunt (*Hebr. i, 4, 2*). Nulla ergo distantia divinæ virtutis et gratiarum; nam licet divisiones gratiarum sint, idem autem Spiritus: et divisiones ministeriorum sint, idem autem Dominus: et divisiones operationum sint, idem autem Deus, qui operatur omnia in omnibus (*I Cor. xii, 4 et seq.*). Divisiones sunt munera, non separationes Trinitatis.

139. Denique idem est Deus qui operatur omnia in omnibus; ut scias quia non est discretio operationis inter Dñm Patrem et Spiritum sanctum, quando ea quæ operatur Spiritus, operatur et Pater Deus, qui operatur omnia in omnibus Pater: *Alii tamen datur per Spiritum sermo sapientiae, alii sermo scientiae secundum eundem Spiritum, alteri fides in eodem Spiritu, alii gratia curationum in uno Spiritu, alii operatio virtutum, alii prophetia, alii discretio spirituum, alii genera linguarum, alii interpretatio sermonum.* Hæc autem omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult (*Ibid., 8 et seq.*).

140. Non est ergo dubium, quin ea quæ operatur Pater, operetur et Spiritus. Nec ex precepto, sicut qui corporaliter audit, operatur: sed ex voluntate, qui sui est liber arbitrii, non alienæ famulus potestatis. Non enim quasi Iesus obtemperat, sed quasi largitor suæ moderator est largitatis.

141. ^c Vide nunc interim utrum omnia operari di-

^c MSS. aliquot, video nunc.... negari temen non potest.

cas Spiritum, quæ operatur et Pater; negare tamen non potes quia operatur Pater, **681** quæ operatur Spiritus sanctus: alioquin non omnia operatur Pater, si non operatur ea quæ operatur et Spiritus. Quod si ea quæ operatur Spiritus, operatur et Pater; cum Spiritus operationes suæ pro voluntate sua dividat, necesse est id quod dividit Spiritus, aut invito Pater Deo, dicas cum ex sua voluntate dividere: aut si idem velle dixeris Patrem, quod vult Spiritus sanctus; Necesse est ut ^a unitatem voluntatis operationisque divine vel invitum, et si non corde, saltem ore facias.

142. Quod si unius et voluntatis et operationis est cum Patre Deo Spiritus sanctus, unius etiam substantiæ est; quoniam ex operibus suis creator agnoscitur. *Idem* igitur Spiritus, *idem*, inquit, *Dominus, idem*, inquit, *Déus* (*Ibid.*, 8). Et si Spiritum dicas, *idem*, est: et si *Dominum* dicas, *idem* est: et si *Deum* dicas, *idem* est. Non *idem* ut ipse Pater, ipse Filius, ipse sit Spiritus: sed quia et Pater et Filius ejusdem est potestatis. *Idem* ergo est per substantiam atque virtutem; quia non est in divinitate vel Sabellianæ confusio, vel Ariana discretio, vel terrena corporalitatemque mutatio.

CAPUT XIII.

Prophetiam fuisse non solum a Patre ac Filio, sed etiam a Spiritu: huius quoque idem cum eis imperium aliquæ operationem in apostolos significari; et inde in tribus intelligentiam imperii, constitutionis largitatisque unitatem: non timendum tamen ex eo consortio præjudicium; cum illud nec in humana amicitia locum habeat. Denique hanc esse apostolicæ fidei hereditatem hinc confirmatur, quod apostoli scribantur Spiritui sancto obtinuerasse.

143. Accipe aliud, sancte Imperator, in causa validum exemplum et tibi notum. *Multifatiam, inquit, et multis modis etiam Deus locutus est patribus in prophetis* (*Heb.* 1, 1). Et Sapientia Dei dixit: *Mittam prophetas et apostolos. Et, alti datur, sicut scriptum est, per Spiritum sermo sapientie, alti sermo scientie secundum eundem Spiritum, alti fides in eodem Spiritu, alti gratia curationum in uno Spiritu, alti operatio virtutum, alti prophetia* (*Luc.* xi, 49). Ergo secundum Apostolum non solum per Patrem et Filium, sed etiam per Spiritum sanctum propheta; et ideo unum munus, una est gratia. Habes ergo quia etiam Spiritus auctor est prophetiarum.

144. Apostoli quoque dixerunt: *Visum est Spiritui sancto et nobis* (*Act.* xv, 28). Et cum dicunt, visum, non solum operatorem gratiae, sed etiam auctorem imperiæ executionis ostendunt. Sicut enim de Deo legitimus: *Placuit Déo;* ita etiam cum dicitur quia visum est Spiritui sancto, arbiter sue exprimitur potestatis.

145. Et quomodo non arbitris, qui ea quæ vult,

^a Nonnulli mss., unam voluntatem operationis divinæ.

^b Ha mss. plures ac potiores: alti vero, et cum his omnes edit. confidere vocem exemplum. Nec aliam hujus expansionis cästam putamus, nisi quod exemplum ubi de Scripturæ testimoniis agitur, visum est nimis impro prium. Atiam hunc ipsum tractatum qui diligenter examinavit, eundem vocem

loquitur, quæ vult, mandat; sicut mandat Pater, mandat et Filius? Sicut enim audivit Paulus **662** vocem dicentem sibi: *Ego sum, inquit, Jesus, quem tu persequeris* (*Act.* xvi, 7); ita etiam Spiritus Paulum et Silam velut ire in Bithyniam. Et sicut Pater locutus est per prophetas, ita etiam de Spiritu Agabus dicit: *Hæc dicit Spiritus sanctus: Virum cujus est zona hæc, sic alligabunt eum in Hierusalem* (*Act.* xxii, 11). Et sicut misit Sapientia apostolos, dicens: *Ite in orbem universum, et prædicate Evangelium* (*Marc.* xvi, 15); sic et Spiritus sanctus dicit: *Separate mihi Paulum et Barnabam in opus, quo voraveris* (*Act.* xiii, 2). Itaque præmissi a Spiritu sancto, quod infra Scriptura indicat, nullam discretionem inter cæteros habuerunt apostolos, quasi alter a Patre Deo, aliter a Spiritu mitterentur (*Ibid.*, 4).

146. Denique cum Paulus missus esset a Spiritu, et vas electionis erat Christi, et Deum in se operatum esse commemorat, dicens: *Qui enim operatus est Petro in apostolatum circumcisio nis, operatus est et mihi ad gentes* (*Galat.* ii, 8). Cum igitur idem si operatus in Paulo, qui est operatus in Petro, hoc utique ostenditur cum Spiritus sit operatus in Paulo, quod etiam in Petro Spiritus sanctus operatus sit. Sed et Deum Patrem in se operatum Petrus ipse testatur, sicut est in Actibus apostolorum, quia surgens Petrus dixit ad eos: *Viri fratres, vos scitis quia a diebus antiquis in nobis Deus elegit ex ore meo audire nationes verbum Evangelii* (*Act.* xv, 7). Ecce igitur in Petro Deus gratiam prædicationis operatus est. In quo utique cum per Christum electus sit et assumptus, operationem Christi quis audeat diffiseri, cum ipse Dominus dicat: *Pasce agniculos meos* (*Joan.* xxi, 15)?

147. Una igitur operatio Patris et Filii et Spiritus sancti: nisi forte hoc putetis, qui negatis ejusdem erga apostolos operis unitatem, ideo operatum Patrem, ideo operatum Spiritum in Petro, in quo Filius operatus fuerat, quasi ei Filii operatio minime redundaret ad gratiam. Et ideo velut adjunctis atque collatis viribus Patris et Filii et Spiritus sancti operationem fuisse multiplicem, ne ad confirmandum Petrum Christi solius operatio vacillaret.

148. Nec solum una operatio in Petro Patris et Filii et Spiritus sancti inveniatur, sed etiam in omnibus apostolis divinæ operationis unitas revelatur, et quedam supernæ constitutionis auctoritas. Operatio enim divina habet imperium, non habet ministerium; neque enim cum operatur Deus, aut ^c labore aliquid extundit, aut arte: sed dicit, et facta sunt (*Psal.* xxxii, 9). Dixit, *Fiat lux, et facta est lux* (*Gen.* i, 3); in præcepto enim Dei operationis effectus est.

hoc ipso sensu haud semel positam deprehendet.

^c Amerb. Eras. ac mss. longe plurimi, labore aliquo extenditur, mss. aliquot, extendit; melius edit. Rom., labore aliquo id extundit. Optime Gill. et mss. reliqui, ut in textu. Infra vero ubi omnes edit., omnes apostolos non solum Christi fuisse discipulos, sed etiam, etc., cuncti mss. e contrario, omnesque apostolos... discipulos revelabitur, etc.

149. Hanc igitur regalem quamdam etiam sancto Spiritui potestatem Scripturarum testificatione delatam, si velimus advertere, facile possumus reperire; omnesque apostolos non solum Christi fuisse discipulos revelabitur, sed etiam Patris et Filii et Spiritus sancti ministros. Sicut etiam Doctor gentium docet dicens: *Quosdam quidem posuit Deus in Ecclesia, primo apostolos, secundo prophetas, tertio doctores: deinde 663 virtutes, gratiam curationem, opitulationes, gubernationes, genera linguarum* (*I Cor. XII, 28*).

150. Ecce Deus posuit apostolos, posuit prophetas atque doctores, dedit curationum gratiam, quam supra habes dari per Spiritum sanctum, dedit genera linguarum. Sed tamen non omnes apostoli, non omnes prophetæ, non omnes doctores. Non omnes, inquit (*Ibid., 10*), habent gratiam curationum, neque omnes, inquit, linguis loquuntur. In singulis enim hominibus universa dona divina esse non possunt: pro captu unusquisque id accipit, quod aut desiderat, aut meretur. Sed non hujus infirmitatis similia potentia Trinitatis, quæ omnium munifica gratiarum est.

151. Denique posuit apostolos Deus. Hos quos Deus posuit in Ecclesia, Christus elegit, ^a et apostolos ordinavit, et in orbem dixerit dicens: *Ite in orbem universum, et prædicate Evangelium universæ creaturæ. Qui crediderit, et baptizatus fuerit, hic salvus erit: qui vero non crediderit, damnabitur. Signa autem credentes ista sequentur: in nomine meo dæmonia ejicient, linguis loquentur novis, serpentes tollent; et si mortiferum quid biberint, non eis nocebit: super ægros manus imponent, et bene habebunt* (*Marc. XVI, 15 et seq.*). Ecce doctores posuit Pater, posuit etiam Christus in Ecclesiis; et sicut Pater dat gratiam curationum, ita dat et Filius; sicut Pater dat dona linguarum, ita largitus est et Filius.

152. Similiter de sancto Spiritu supra accepimus, quia eadem gratiarum genera largiatur. Datur enim, inquit, per Spiritum alii gratia curationum, alii genera linguarum, alii prophetia (*I Cor. 12, 9, 10*). Ergo eadem dat Spiritus, quæ dat Pater, dat etiam Filius. Accipiamus nunc expressius, quod superius prælibavimus, quia idem quod Pater et Filius, etiam Spiritus sanctus mandet officium, eosdemque constitutus; dixit enim Paulus: *Attendite vobis, et omni gregi, in quo posuit vos Spiritus sanctus episcopos* ^b *regere Ecclesiam Dei* (*Act. XX, 28*).

153. Unitas igitur imperii, unitas constitutionis,

^a Rom. edit. sola, et apostolos nominavit.

^b Quidam mss., *regere Ecclesiam Domini*.

^c MSS. aliquot, *præjudicio verebantur*, alii majori numero et auctoritate, nec non omnes edit., *præjudicium verebantur*. Infra vero ubi omnes edit. cum paucis mss., *destruebatur imperium*; plures potiores que mss. magis apposite exhibent, *distribuebatur imperium*.

^d Quin hoc loci ab Ambrosio Tullius designetur nulli dubitamus. Hujus vero sententiam ex ipsius lib.

A unitas largitatis. Nam si constitutionem separares et potestatem, quæ erat causa ut quos posuerat apostolos Christus, poneret Deus Pater, poneret et Spiritus sanctus; nisi forte ut homines tamquam in consortio possessionis aut juris ^e *præjudicium verebantur*? Et ideo dividebatur ~~664~~ operatio, distribuebatur imperium.

154. Hæc inter ipsos homines angusta sunt et minuta, qui plerumque tamen etiamsi operatione non congruent, congruent voluntate. Unde quidam interrogatus quid amicus esset: Alter, ^d inquit, ego. Si ergo homo amicum ita definit, ut alterum se esse dicaret, per unitatem videlicet amoris et gratiae; quanto magis in Patre et Filio et Spiritu sancto unitatem majestatis aestimare debemus, cum per eamdem operationem ac divinitatem vel unitas, vel certe id quod amplius est, ταῦτα sicut Graece dicitur, exprimatur? ^e ταῦτα cñim idem significat; eo quod idem habeat et Pater et Filius et Spiritus sanctus; ut idem velle, et idem posse non ex affectione sit voluntatis, sed in substantia Trinitatis.

155. Hæc est apostolicæ fidei et devotionis hereditas, quam licet et ex ipsorum apostolorum considerare Actibus. Paruerunt ergo Paulus et Barnabas sancti Spiritus imperatis. Paruerunt et omnes apostoli, statimque eos quos separari jusseral Spiritus, ordinaverunt: *Separate, inquit, mihi Paulum et Barnabam* (*Act. XIII, 4*). Videlicet jubentis imperium? Spectate merita servientium?

156. Credidit Paulus; et quia credidit, studia persecutoris abjecit, coronam justitiae reportavit. Credidit ille qui Ecclesias devastabat: sed conversus ad fidem, prædicabat in Spiritu, ^f quod Spiritus imperabat. Ungebat athletam suum Spiritus, et pulvere impietatis excusso, debellatorem infidelium ineluctabillem variis impiorum congressionibus offerebat, atque ad bravium supernæ vocationis in Christo Jesu diversis passionibus eruditus erat (*Act. IX, 20 et seq.*).

157. Barnabas quoque credidit, et quia credidit, paruit. Itaque sancti Spiritus electus imperio, quod ei ad omne redundant insigne meritorum, non sicut tanto indignus collegio. Una enim gratia fulgebat in his, quos Spiritus unus elegerat.

158. Nec Paulus inferior Petro, quamvis ille Ecclesiae fundamentum, et hic sapiens architetus D sciens vestigia credentium fundare populorum: nec Paulus, inquam, indignus apostolorum collegio, cum primo quoque facile conferendus, et nulli secundus. Nam qui se imparem nescit, facit æqualem.

^d Amicitia petitam citavimus ad Ambrosii lib. III de Offic. cap. ult., ubi agitur de amicitia et amicis.

^e Nonnulli mss. τὸ ταῦτα; vet. edit. ταῦτα: melius Rom. et alii mss., ταῦτα, idem, unde ταῦτα, quam identitatem dicunt philosophi, et cui opponitur ἐπόπτης.

^f Tres mss., *apostolica fides, et devotionis hereditas*.

^g Tres mss., *Quod Deus imperabat*.

LIBER TERTIUS.

685 CAPUT PRIMUM.

Non tantum prophetas et apostolos a Spiritu missos, verum etiam Filium Dei. Probatur id ex Esaiā, et evangelistis, quamque ob causam eundem Spiritum sicut columbam descendisse ac super Christum manere Lucas scripsit, exponitur. Dehinc eadem Christi missione confirmata, Filium a Patre et Spiritu non secus ac Spiritum a Patre et Filio mitti colligitur.

1. Superiori libro (Cap. 12) evidenteribus testimonii Scripturarum docuimus apostolos et prophetas, illos ad prophetandum, hos ad evangelizandum a sancto Spiritu, sicut a Patre et a Filio destinatos: nunc adjicimus quod omnes jure mirentur, et dubitare non possint, quod Spiritus super Christum; et quod sicut ille Spiritum misit, et Filium Dei Spiritus misit. Dicit enim Filius Dei: *Spiritus Domini super me, propter quod unxit me, evangelizare pauperibus, misit me, prædicare captiuis remissionem, et cœcis visum* (Esai. LXI, 1). Quodcum de libro Esaiæ legeret, ait in Evangelio: *Hodie completa est hæc Scriptura in auribus vestris* (Luc. IV, 21); ut de se dictum esse signaret.

2. Ergo mirari possumus si et prophetas et apostolos Spiritus misit cum Christus dixerit: *Spiritus Domini super me* (*Ibid.*, 18)? Et bene, *super me*, dixit, quia quasi filius hominis loquebatur. Quasi filius enim hominis et unctus et missus est ad Evangelium prædicandum.

3. Sed si non creditur Filio, audiant etiam Patrem loquentem quia Spiritus Domini super Christum. ^b Dicit enim Joanni: *Super quem videris Spiritum descendenter de cœlo, et manentem super eum, hic est qui baptizat in Spiritu sancto* (Joan. I, 33). Dixit hoc Deus Pater Joanni: Joannes et audivit, et vidit, et creditit. Audivit a Deo, vidit in Domino, creditit quia Spiritus erat, qui descendebat de cœlo. Non enim columba, sed sicut columba descendit; sic enim scriptum est: *Et vidi Spiritum descendenter de cœlo, sicut columbam* (Marc. I, 10).

4. Sicut Joannes vidisse se dixit, ita scripsit et Marcus: Lucas autem addidit quod corporali specie descendit Spiritus sanctus, sicut columba (Luc. III, 22); ne incarnationem illam putares fuisse, sed speciem. Ideo autem speciem prætendit, ut perspeciem crederet, qui Spiritum non videbat, et per speciem declararet unius honoris in imperio, unius operationis in mysterio, unius muneric in lavacro

^a Sic Amerb. et Eras. cum parte mss.: Gill. vero et Rom. edit. cum alia parte, *designatos*. Porro vet. edit. ab initio hujus capituli usque ad verba illa, *Et Dominus misit me, et spiritus ejus*, quæ infra num. 7 continentur, præfationem constituunt. Tuin ascripto titulo, *Quia Spiritus super Christum: et sicut Filius Spiritum misit, ita et Spiritus Filium Dei misit*, caput 1 orditur ab illis verbis: *Quis est qui dicit, etc.* Verum multo concinnius Rom. edit. ex majori numero mss. præfationem illam cum sequenti capite redegit in unum caput. Nonnulli tamen mss. præfatiunculam etiam exhibent, sed pauculis versibus comprehen-

A cuin Patre et Filio sibi esse consortium, nisi forte invalidum credimus, ut in eo baptizetur servulus, in quo baptizatus est Dominus.

5. Pulchre autem dixit: *Manentem super eum* (Joan. I, 33); quia ad prophetas quoties volebat Spiritus, ^c vel inspirabat verbum, vel faciebat: semper autem manebat in Christo.

6. Nec rursum moveat, quod *super eum* dixit; de Filio enim hominis loquebatur, quia sicut Filius hominis baptizabatur. Nam secundum divinitatem non super Christum est Spiritus, sed in Christo; quia sicut Pater in Filio, et Filius in Patre, ita Dei Spiritus et Spiritus Christi et in Patre est et in Filio, quia oris est Spiritus. Manet enim in Deo qui ex Deo est, sicut scriptum est: *Nos autem non spiritum hujus mundi accepimus, sed spiritum qui ex Deo est* (1 Cor. II, 12). Et manet in Christo, qui a Christo accepit: et in Christo est, quia iterum scriptum est: ^c *Ille de meo accipiet* (Joan. XVI, 14); et alibi: *Lex enim Spiritus vitæ in Christo Jesu liberavit me a lege peccati et mortis* (Rom. VIII, 2). Non ergo secundum divinitatem Christi super Christum est, quia non super se est Trinitas, sed supra omnia, supra se autem non est, sed in se est.

7. Quis ergo dubitet quia prophetas et apostolos Spiritus misit, cum dicat Dei Filius: *Spiritus Domini super me* (Luc. IV, 18)? Et alibi: *Ego sum primus, et ego in æternum: et manus mea fundavit terram, et dextera mea solidavit cœlum: vocabo eos, et astabunt simul, et congregabuntur omnes, et audient. Quis illis hæc denuntiavit? Diligens te, feci voluntatem tuam aduersus Babylonem, ut tollatur semen Chaldaeorum. Ego locutus sum, et ego vocavi: adduxi eum, et prosperum iter ejus feci. Accedite ad me, et audite hæc. Non ab initio in occulto locutus sum: cum fierent, illuc eram. Et nunc Dominus Deus misit, et Spiritus ejus* (Esai. XLVIII, 12 et seq.).

C quis est, qui dicit: *Misit me Dominus Deus, et Spiritus ejus; nisi qui venit a Patre, ut salvos faceret peccatores?* Quem ut audis, et Spiritus misit; ne cum legis quia Filius Spiritum mittit, inferioris esse Spiritum crederes potestatis.

8. Ergo et Pater Filium misit, et Spiritus: Spiritum quoque et Pater misit, et Filius: Pater misit, quia scriptum est: *Paracclitus autem ille Spiritus sanctus, quem mittet Pater in nomine meo* (Joan. XIV, 26). Filius misit, quia dixit: *Cum venerit autem ille paracclitus, quem ego mittam vobis a Patre, Spiritum*

D sam; desinit enim post illa verba num. 1, *dubitare non possint: deinde loco tituli ponuntur, quæ sequuntur in textu, nimirum Quod Spiritus super Christum, et quod sicut ille Spiritum misit, et Filium Dei Spiritus misit. Quæ quidem verba cum in aliis aliquot mss. desiderantur, et in reliquis non secus ac in edit. convenient cum titulo supra memorato, suspecta nobis sunt haud mediocriter.*

^b Quinque mss., *dicit enim Joannes*.

^c Mss. aliquot, *Ille de me accipiet. Sed sive de me, sive de meo legas perinde est; cum Græce habeatur ἐπὶ ἴμου*.

veritatis (*Joan.* xv, 26). Si ergo se invicem Filius et Spiritus mittunt, sicut Pater mitit, non subjectio-nis injuria, sed communitas potestatis est.

CAPUT II.

Filium perinde ac Spiritum dari; unde non subje-c-tio, sed una divinitas operatione demonstratur.

9. Nec solum misit Pater Filium, sed etiam dedit, sicut ipse se Filius dedit. Lectum est enim ambis: *Gratia vobis a Deo Patre nostro et Domino Iesu Christo, qui se dedit pro peccatis nostris* (*Galat.* i, 3, 4).

¶ 87 Si subjectum in eo putant suisse, quia missus est; gratiam esse negare non possunt, quia datus est. Datus est autem a Patre, ut Esaias dixit: *Puer natus est nobis, Filius datus est nobis* (*Esai.* ix, 6); datus est autem, audeo dicere, et ab Spiritu qui missus ab Spiritu est. Cum enim non definierit propheta a quo datus est, ostendit datum gratia Trinitatis: cum autem ipse se Filius dederit, utique non potuit ipse sibi secundum divinitatem esse subjectus. Ergo non potuit divinitas subjectionis esse quod datus est.

10. Datus est autem et Spiritus sanctus, quia lectum est: *Rogabo Patrem, et vobis paraclym dabit vobis* (*Joan.* xiv, 16). Et Apostolus ait: *Quapropter qui haec spernit, non hominem spernit, sed Deum, qui dedit Spiritum suum in nobis* (*1 Thess.* iv, 8). Esaias quoque et Spiritum datum ostendit et Filium: *Sic, inquit, dicit Dominus Deus, qui fecit cælum, et finxit illud: qui solidavit terram, et quæ in ea sunt: et datus populo qui est super eam Spiritum, et Spiritum cœlanticum eam* (*Eze.* xliii, 8). Et ad Filium: *Ego Dominus Deus, qui vocavi te in quietate, et tenebo manum tuam, et confortabo te: et dadi te in testamentum generis mei, in faciem gentium, aperi-re oculos cœdorum, et lucere de vincillis alligatos* (*Ibid.* 6, 7). Omnes ergo Filius et missus et datus est, Spiritus quidque missus et datus sit; habent igit-que unitatem divinitatis, qui habent operis unitatem.

CAPUT III.

Eadem quoque unitatem inde cognosci, quod Spiritus digi-tus dicatur, et Filius dexterus; humani enim sermonis consuetudine juvari divinorum intelligentiam. Hoc digito scriptas suis leges tabulas, quæ postea fractæ sunt, et qua de causa? denique Christum scripsisse eodem digito: nec ullam tamen e corpore comparatione in Spiritu admissendam, esse inferioritatem.

11. Unde etiam et dgitus Dei appellatus est Spiri-tus, eo quod sit Pater et Filius et Spiritui sancto intellécta, inseparabilissime communio. Nam sicut Filius Dei Scriptura dexteram Dei dixit, sicut Recitata est: *Dexter tua, Domine, glorificata est in virtute, dextera manus tua, Domine, confregit inimicos* (*Exod.* xv, 6); ita Spiritus sanctus appellatus est digitus Dei, sicut ipse Dominus dicit: *Quod si in digito Dei ego ejicio daemona* (*Luc.* xi, 20).

a. Thuan. cod., et Spiritus, qui missus a Christo est.

b. Rom. edit., et fixit illud. Est quidem in Graeco idiomate, καὶ τρίης αὐτὸν, sed in Hebreo et vers. Syriaca, et vulg. Latina legitur, et extendens; in Arabic vero, et erigens: ut hinc pateat variam esse

A Ilunc enim digitum in alio libro Evangelii eodem loco Dei Spiritum nominavit, sicut habes: *Quod si in Spiritu Dei ego ejicio daemona* (*Marc.* xii, 28).

12. Quid igitur expressius ad significandam divinitatis vel operationis dici potuit unitatem, quæ secundum divinitatem est Patris, vel Fili, vel Spiritus sancti, quam ut intelligamus multo magis quam corpus hoc nostrum æternæ plenitudinem divinitatis sciendi videri, si quis unitatem substantiae separat, multiplicet potestates; cum una sit ejusdem divinitatis æternitas?

¶ 88 13. Plerunque enim ex nostris sermonibus ea quæ supra nos sunt, convenienti testimoniari: et quia illa videre non possumus, ex his quæ videntur possumus, colligamus: *Invisibilia enim ejus, ait Apostolus, a creatura mundi per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur* (*Rom.* i, 20). Et subdit: *Sem-piterna quoque virtus ejus et divinitas* (*Ibid.*). Quorum aliud de Filio, aliud de Spiritu sancto dictum videatur; ut quemadmodum sempiterna virtus Patris dicitur Filius, ita etiam Spiritus quia divinitas est, sempiterna divinitas esse creditur. Nam et Filius quia semper vivit, vita sempiterna est. Hic ergo digitus Dei et sempiternus est, et divinus. Quid enim Dei proprium, quod non sempiternum sit et di-vinitas?

14. Hoc digito, sicut legimus, tabulas illas lapideis Deus inscripsit, quas Moyses accepit (*Exod.* xxxi, 18). Non enim etiam digito Deus harum literarum, quas legimus, splices et elementa formavit: sed Spiritu suo dedit Legem. Et ideo Apostolus dixit: *Lex enim spiritualis est, quæ utique non a tramento inscripta est, sed Spiritu Dei vivit: non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus* (*1 Cor.* iii, 3). Nam si Apostoli epistola scribitur in Spi-ritu, quid obstat quoniam etiam Legem Dei non a tramento, sed Spiritu Dei scriptam credere de-beat? quæ utique cordis nostri mentisque secreta non maculat, sed illuminat?

15. Scripta est autem in tabulis lapideis (*Exod.* xxxii, 19), quia in typo scripta est: sed tabula tractæ primo sunt, et abjectæ de Mosis manibus; quia Iudei a propheticis operibus exciderunt. Et bene tabulae tractæ sunt, non scriptura delata. Et tu vide ne frangatur tabula tua, ne mens tua et animus dividatur. Numquid divisus est Christus? Non divisus est, sed unus est cum Patre: et te nemo ab eo separat. Si fides deliciat, tabula cordis tui frangitur. Communitur animi firmitudo, si unitatem divinitatis in Trinitate non credas. Scripta est et fides tua, scripta est et culpa tua, sicut Hieremias dixit: *Scripta est, Iuda, culpa tua a graphio ferreo et ungue adamantino. Et scripta est, inquit, in loci istius lectionem.*

c. Ms., nonnulli, magis corpus hoc nostrum, quam æternum, etc.

d. Roma edit. sola, *graphio ferreo in angue ada-mantino*. At licet ita legat versio Vulg. modius reliqua edit. ac inss. Ambr. cum vers. Chalda. et

pectore et in corde tuo (*Jerem. xvii, 1*). Ibi igitur culpa est, ubi gratia: sed culpa graphio scribitur, gratia Spiritu designatur.

15. Nloc digito mystice etiam Dominus Jesus, inclinato capite, scribebat in terra, cum a Judæis adultera esset oblata (*Joan. viii, 6*): significans per figuram, quando de peccatis alterius judicamus, nostri nos debere meminisse peccati.

16. Ac ne rursus quia Lege in Deus Spiritu suo scripsit, inferius aliquid tamquam de ministerio Spiritus crederemus, vel ex corporis nostri aestimatione portionem quamdam exiguum Dei Spiritum putaremus, * ait alibi Apostolus (*II Cor. ii, 13*) non se humanæ scientiæ verbis loqui, sed doctis Spiritus, et spiritualibus spiritualia comparare: animalem autem hominem non percipere quæ sunt Spiritus Dei; sciebat enim quod is, qui divina carnalibus compararet, inter animalia esset, non inter spiritales homines computandus: **669** *Stultitia enim, inquit, illi est* (*Ibid. 14*). Et ideo quia sciret hos futuras esse animalium hominum quæstiones, præsagus futuri ait: *Quis enim cognovit sensum Domini, qui instruat eum* (*Ibid. 16*)? Nos autem sensum Christi habemus.

CAPUT IV.

Spiritu propterea quod datus vocatur, minorem esse contentibus, regerit hoc quoque in Filii, qui dextra dicitur, injuriam converti. Hæc ergo nominis non nisi ad unitatem divinitatis referenda; unde Moyses totam Trinitatem in mari rubri transiit cecinit operatam. Nec sane nimirum ibi Spiritus existisse operationem, ubi baptismi figura fuit; siquidem in hoc tres personas ex æquo operari, sanctificareque Scriptura docet.

17. [Alias cap. III.] Sed si quis adhuc carnalibus inheret ambiguis, et corporalibus vacillat exemplis, consideret quia non potest bene sentire de Filio, qui potest male sentire de Spiritu. Nam si ideo portionem quamdam exiguum putant esse Spiritum Dei, * quia datus Dei dicitur; idem utique et portionem exiguum dicunt esse in Filio Dei, quia dextra Dei dicitur.

18. Sed Filius et duxera et virtus dicitur: itaque si verba nostra pendamus, nulla potest sine virtute esse perfectio; et ideo caveant ne putent, quod nefas dictu est, semiperfectum in sua substantia Patrem perfectionem accepisse per Filium, et desinant coeternum Filium Patri negare. Quando enim non fuit Dei virtus? Quod si aliquando putant non fuisse Dei virtutem, aliquando plenitudinem in Deo Patre negabunt fuisse, cui putant aliquando defuisse virtutem.

19. Sed hæc, ut dixi, scripta sunt, ut ad unitatem divinitatis ista referamus, et credamus quod

Syriaca... et unque adamantino; unguis enim, ut observat Grutius ad euindem locum, est ipsum acumen adamantis, quod ad scribendum scilicet hinc attribueri solet. Porro hic textus in Graeco idiomate desideratur.

* Nonnulli mss., ait tibi Apostolus.

† MSS. nonnulli, quia Spiritus Dei dicitur, fidem, etc.

Apostolus dixit (*Coloss. ii, 9*), quia plenitudo divinitatis corporaliter habitat in Christo, et habitat in Patre, et habitat in Spiritu sancto: et quod sicut unitas divinitatis, ita et unitas operationis sit.

20. Quod etiam ex Cantico Moysis colligi potest; ipse enim cum per maria traduxisset populum Iudeorum, et Dei Patris operationem et Filii est confessus et Spiritus dicens: *Dexter manus tua, Domine, glorificata est in virtute: dextera manus tua, Domine, confregit inimicos* (*Exod. xv, 6*). Habes quia et Filium sit confessus et Patrem, cuius est dextera. Et infra, ne Spiritum sanctum præteriret, adjectit: *Misisti Spiritum tuum, et cooperavit eos mare: et Spiritu iracundiae tuæ dirisa est aqua* (*Ibid. 10*). Quo significatur unitas divinitatis, non inæqualitas Trinitatis.

21. [Alias cap. IV.] Vides igitur quia et Spiritus sanctus cooperatus Patri et Filio sit, ut tanquam conglæcentibus fluctibus in medio mari, aquaram quidam murs insurget ad transitum Iudeorum, et rursus Ægyptiorum populum per Spiritum refusus obrueret (*Exod. xiv, 22*). Inde et columnam nobis plerique præcessisse in die populo Iudeorum, et columnam iugis in nocte arbitrantur, quo protegeret plebem suam gratia spiritualis (*Exod. xiii, 21*).

670 22. Hanc autem operationem Dei, quam totus orbis jure miratur, sine sancti Spiritus opere non fuisse etiam Apostolus declaravit, dicens in figura illa præcessisse spiritualis mysterii veritatem; sic enim habes: *Quoniam pures nostri omnes sub nube fuerant, et omnes mare transierunt, et omnes in Moyse baptizati sunt in nube et in mari: et omnes eamdem escam spiritalem manducaverunt, et omnes eundem potum spiritalem biberunt* (*I Cor. x, 1 et seq.*).

23. Nam quemadmodum typus sacramenti potuit esse sine operatione Spiritus sancti, cuius veritas omnis in Spiritu est? Quod et Apostolus docuit dicens: *Sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed iustificati estis in nomine Domini nostri Iesu Christi, et in Spiritu Dei nostri* (*I Cor. vi, 11*).

24. Vides igitur quia et Pater operatur in Filio, et Filius * operatur in Spiritu. Et ideo secundum seriem Scripturarum noli dubitare in figura fuisse, quod in veritate esse ipsa etiam veritas declaravit. Quis enim operationem ejus abnuat in lavacro, in quo operationem ejus, sentimus et gratiam?

25. [Alias cap. V.] Nam sicut sanctificat Pater, ita sanctificat et Filius, sanctificat et Spiritus sanctus. Sanctificat Pater, secundum quod scriptum est: *Deus pacis sanctificet vos, ut integer spiritus vester, et anima et corpus sine querela in die Domini nostri Iesu Christi servetur* (*I Thess. v, 23*). Et alibi Filius dicit: *Pater, sanctifica eos in veritate* (*Joan. xvii, 17*).

* Ita mss. aliquot, et Amerb. atque Eras. cum eis: Gill. vero cum aliis mss. pluribus quidquid sequitur illa verba, eos mare, usque ad *Vides igitur, prætermittunt: at posteriore partem, nempe ab istis verbis, Quo significatur unitas, edit. Rom. restituit: sed cur priorem repudiaverit, nihil causæ est.*

† MSS. nonnulli, operatur et Spiritus.

26. De Filio autem idem Apostolus dixit : *Qui factus est nobis sapientia a Deo, et justitia, et sanctificatio, et redemptio* (I Cor. 1, 30). Vides quia factus est sanctificatio ? Sed factus est nobis; non ut ille mutaret quod erat, sed ut nos sanctificaret in carne.

27. Spiritum quoque sanctum sanctificare Apostolus docet. Sic enim dicit : *Gratias agere debemus Deo semper pro vobis, fratres dilectissimi a Domino; quia elegit vos Deus primitias in salutem, in sanctificatione Spiritus, et fide veritatis* (II Thess. 1, 12).

28. Ergo sanctificat Pater, sanctificat et Filius, sanctificat et Spiritus sanctus : sed una est sanctificatio, quia unum est baptismus, et una gratia sacramenti (Ephes. 4, 5).

CAPUT V.

Colligit ceptum argumentum, et unitatem per digitum atque dexteram significari inde confirmat, quod eadem opera Dei sunt, quae sunt manuum; et quae manuum, eadem etiam sunt digitorum: ac demum quod manus Filio et Spiritui perinde convenial, ac Spiritui et Filio digitus.

29. [Alias cap. VI.] Sed quid mirum si sanctificat singulos ipse sanctificatione non indigens, sed redundans ; quando tantam, ut dixi, majestatem ejus accepimus, ut tamquam digitus a corpore, ita a Deo Patre inseparabilis videatur Spiritus sanctus ?